审批意见：

2204-120113-89-03-171328                                               津辰审环[2022]41号
关于江河宠物医院年服务2920只宠物项目环境影响报告表的批复意见
江河宠物医院：

    你公司报来的中环众拓（天津）环境科技有限公司霍英斌编制的《江河宠物医院年服务2920只宠物项目环境影响报告表》等材料收悉，经研究，现批复如下：

一、天津市江河宠物医院投资100万元，租赁位于天津市北辰区新宜白路南普兴里5号楼的13、14底商，占地面积160m2，建筑面积 160m2，建设年服务2920只宠物项目。项目主要设有前台大厅，诊室一，诊室二，美容室，注射室，DR 室，化验、药房、处置区，手术室，住院室 1，住院室 2，货品区，寄养室，卫生间等。主要承担宠物疾病预防、诊疗、动物防疫、手术及美容等服务。项目建成后年服务2920只宠物，其中接诊宠物5只/天、宠物手术2次/周，宠物美容2只/天；寄养区1只/天。目前本项目已建设完成，现补办环评手续。根据本报告表结论意见及技术评审意见，拟建项目符合产业政策和选址要求，在严格落实项目环境影响报告表提出的各项污染防治措施后，项目的建设具备环境可行性，同意该项目建设。

    二、项目在建设和运营过程中应重点做好以下工作：

1.本项目投产前未履行环境影响评价手续，属于未批先建项目，无施工期的环境影响。

2.本项目宠物洗澡废水和医疗废水经污水处理设备“过滤+二氧化氯消毒”工艺预处理后，与生活污水一并经管道排入化粪池静置沉淀后，最终通过市政污水管网排入北仓污水处理厂集中处理。
3.本项目污水处理间和医疗废物暂存间定期喷洒植物除臭剂控制异味。

4.项目建设选用低噪声设备，并对项目内声源设备合理布局，采取隔声、减振、降噪等措施，确保厂界噪声达标排放。

5.做好各类固体废物的收集、贮存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。项目产生的医疗废物、患病宠物粪便、污水处理污泥以及废灯管等危险废物须按《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）进行收集、贮存及运输，并交由有相应资质的单位进行处理、处置；危险废物暂存库应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行建设和管理。一般工业固体废物包括废包装物、美容修剪废物及无病宠物粪便，废包装物收集后定期由物资回收部门处理，美容修剪废物及无病宠物粪便集中收集后与生活垃圾定期交由城管委清运处理。

6.按照天津市环保局《关于加强我市排放口规范化整治工作的通知》（津环保监理[2002]71号）和《关于发布天津市污染源排放口规范化技术要求的通知》（津环保监测[2007]57号）的规定，落实排污口规范化的有关工作。

三、该项目新增主要污染物总量指标：化学需氧量0.04397吨/年、氨氮0.00355吨/年、总氮0.00443吨/年、总磷0.00026吨/年。上述总量纳入北仓污水处理厂，不增加区域污染物排放总量。

四、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设项目环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当重新审核。

    五、项目竣工后，你单位应按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施自行进行验收，验收合格后方可投入正式生产。

六、项目应执行以下环境标准：

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级；

《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级；

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）；

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、4类；

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改清单；

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013修改单;

《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）。

 公  章

经办人：张玉兰                                          2022年6月24日

33